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tisk enighed om det modsatte. Derfor er der 
hårdt brug for en bureaukratisk afviklingsplan. 

Vi lagde megen vægt på at få denne sag på 
dagsordenen ved sidste års finanslovaftale, og 
det lykkedes, men næppe var aftalen i hus, før 
embedsmænd og styrelser ufortrødent fortsatte 
med at lægge nye byrder på virksomhederne. 
Danmarks Statistik ville endda have helt nye 
systemer gennemført, og regeringen kom med 
grønne afgifter og med nye politiske krav om 
administrative byrder osv. 

I dag kan organisationen . Dansk Handel & 
Service på baggrund af en undersøgelse blandt 
medlemsvirksomhederne konstatere, at flertallet 
mener, at de administrative byrder er vokset 
inden for det sidste år -  til trods for regeringens 
og erhvervsministerens løfte om det modsatte 
og til trods for den politiske aftale. 

Derfor er det nu på tide, at vi sætter hælene i, 
og at vi får en handlingsplan, der betyder, at vi 
inden afslutningen af denne samling har vedta- 
get en række love som led i en bureaukratisk 
afviklingsplan. Efter vores opfattelse er det sim- 
pelt hen urimeligt, at selv de mindste virksom- 
heder må have revisoren som den vigtigste 
medarbejder, fordi der skal udfyldes skemaer 
og laves beregninger i en uendelighed. Derfor er 
det på tide, at vi får fjernet det overflødige 
bureaukrati. 

I princippet bør det være sådan, at den enkel- 
te virksomhed kun én gang om året har et mel- 
lemværende med det offentlige, når det drejer 
sig om afleveringer af oplysninger, skemaer osv. 
én selvangivelse én gang om året, og hvis nogen 
instans ønsker mere -  hvis Danmarks Statistik, 
eller hvad ved jeg, ikke kan vente til næste år -  
må den betale af sit eget budget for at få opga- 
ven udført i de enkelte virksomheder. Det skal 
nok begrænse spørgelysten. 

Men det vigtigste er naturligvis at få fjernet 
mange af de bureaukratiske byrder, der ligger 
som en dyne på vore virksomheders aktivitet, 
og jeg vil gerne sige så klart, som det overhove- 
det er muligt for mig, at det er fuldstændig uac- 
ceptabelt, når der her i Folketinget er bred enig- 
hed om at begrænse disse byrder, at skære ned 
på disse byrder, at forenkle systemerne, så at 
opleve, at systemerne bare lader som ingenting 
og kører videre. Det vil vi ikke acceptere. 

Når jeg siger det så stærkt, er det med henvis- 
ning til bl.a. Danmarks Statistik og den under- 
søgelse -  som kun er en af mange -  der blev 
iværksat over for elektroinstallatørerne i juni 
måned, næsten samtidig med, at rapporten om 

forenklingerne af de administrative byrder kom. 
Man udsendte et spørgeskema til elinstallatø- 
rerne i Danmark på 100 spørgsmål af så kompli- 
ceret en karakter, at de kræver en revisor for at 
kunne blive besvaret fornuftigt. Til besvarelsen 
af dette skema med 100 spørgsmål er der en vej- 
ledning, som i tætskrevne ark fylder omkring 40 
sider. 40 sider! Det er simpelt hen urimeligt. 
Danmarks Statistik siger så samtidig, at man 
ikke længere vil benytte sig af de almindelige 
systemer, som vi kender fra bl.a. Told & Skat, 
men at man nu vil lave et helt nyt system. 

Alt det her sker i kølvandet på en beslutning, 
hvor et flertal her i huset har vedtaget, at vi altså 
ikke vil fortsætte med at lægge flere byrder på 
vore virksomheder. Man kører bare videre, som 
om ingenting er sket. Det er fuldstændig uac- 
ceptabelt, og derfor må vi sige til regeringen, at 
nu skal der altså styr på de her ting. Nu skal vi 
have gennemført en afviklingsplan, som virkelig 
kan mærkes. Nu skal ministeren og den øvrige 
regering leve op til de mange smukke ord, der 
er kommet. Hvis ikke det bliver tilfældet, kan 
jeg forsikre for, at denne forespørgsel ikke bliver 
den sidste om dette spørgsmål. Vi vil følge den- 
ne sag meget, meget tæt fra Venstres side, og vi 
vil ikke acceptere, at man fortsætter sådan, som 
det er sket inden for de sidste år. 

Det, vi taler om her, er at lægge byrder på 
virksomheder og dermed på beskæftigelse og 
på eksport af danske varer. Det handler om 
arbejdspladser. Når selvstændighedskulturen i 
Danmark er så ringe, som tilfældet er, og kun 
halvt så mange starter selvstændig virksomhed i 
Danmark, som tilfældet er i de lande, vi normalt 
sammenligner os med, hænger det bl.a. sammen 
med dette forhold. 

Det hænger sammen med, at gevinsten ved at 
starte selvstændig virksomhed er for lille, at 
opsparingsmulighederne er for ringe, at kon- 
kurrencen med det offentlige er for stor, og altså 
også, at de offentlige byrder i form af admini- 
strativt bureaukrati er for store. Også derfor bør 
administrationen i Danmark lære at forstå, at 
det simpelt hen er afgørende for vores erhvervs- 
livs udvikling og for vores samfunds vækst, at 
vi får fjernet det overflødige fra denne bureau- 
kratiske dyne. 

Man pålægger ikke bare nye opgaver, men 
forlanger sandelig også med trussel om bål og 
brand, at der skal udfyldes det ene skema efter 
det andet. Senest har Danmarks Statistik fundet 
ud af, at bygge- og anlægsbranchen med 1.000 
virksomheder nu skal aflevere særlige branche- 


